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1'REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES SHKODER

Nr. {4/  Prot. Shkodér, mé 4 / 02 /2022
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LENDA: Kérkesé pér shpallje publike | ;{ 9 //
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE o //// yz VQVZ

DEPARTAMENTI I ANALIZAVE DHE APOSTERIORIT
SEKTORI I MONITORIMIT TE BORXHIT

DREJTORIA E BURIMEVE MBESHTETESE

Adresa: Tirané, Kashar Mézez, Lagjia Fushé Mézez, autostrada Tirané-Durrés, km 1,
Qendra "Pajtoni Bussines Center", kati 5.

Bazuar né nenin 96 té Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.7.2014 “Kodi Doganor Republikés sé
Shqipéris€”, i ndryshuar dhe pikés 4 t& nenit 162 t& Ligjit Nr. 44/2015, datg 30.04.2015 “Kodit t&
Procedurés Administrative i Republikés sé Shqipéris€”, 4. “...organi publik publikon aktin né
fagen e tij té internetit dhe ... " kérkojmé shpalljen publike pér;

e Vendimin Administrativ nr. 08 daté 19.01.2022 pér subjektin “ADELCHI
SHQIPERI” SHPK, me NIPT K06424016C, me administrator z. Paulin Radovani,

me adresé: Lagjja “Tre Heronjté”, Rruga “Pal Engjélli”, Zona Kadastrale 8593, nr.pasurie
10/76, Shkodér.

Pér vazhdimin e procedurave ligjore pér rikuperimin e borxhit doganor &sht€ domosdoshméri
data e shpalljes publike.

Ju falenderojmé pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
Nr. /4 / Prot.
2

Dega e Doganés Shkodér
Autoriteti vendimmarrés i Degés Doganés Shkodér, mori né shqyrtim, procesverbalin e
datés 12.11.2021 protokolluar me nr.2728 daté 12.11.2021 t€ mbajtur nga grupi i punés, prané
Degés sé Doganés Shkodér, lidhur me konstatimet e béra pér subjektin “ADELCHI
SHQIPERI” SHPK, me NIPT K06424016C, me administrator z. Paulin Radovani, me

adresé: Lagjja “Tre Heronjté”, Rruga “Pal Engjélli”, Zona Kadastrale 8593, nr.pasurie 10/76,
Shkodér.

Shkodér, mé /3 0/ 12022

VENDIM
Nr.08, daté 19.01.2022

Pasi u shqyrtua procesverbali i mésipérm dhe dokumentacioni bashkélidhur, rezulton se:
Subjekti “ADELCHI SHQIPERI” SHPK, me NIPT K06424016C, ka punuar nén “Regjimin e
Pérpunimit Aktiv” me autorizimin nr. 25058/2 prot., daté 16.10.2019 t& I€shuar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave dhe gjaté punés nén kété autorizim, subjekti ka kryer disa
import/eksporte, ku sasisé sé mallit té importuar i ka dhéné njé destinacion doganor né€ sasi e né

vler&, por pjesés sé mbeturinave (nga procesi teknologjik) nuk i ka dhéné€ akoma njé destinacion
doganor.

Né analizim té kétij autorizimi, rezulton se subjekti ka marré disa shtesa pér pika t&€ ndryshme t&
autorizimit, konkretisht shtesén me nr.1569/1 prot., daté 03.08.2020.

Sipas pikés 3/c té kétij autorizimi, si dhe shtesés sé marré pér sasi e vleré, sasia e autorizuar &shté
460.000 palé fage képucésh dhe 460.000 shtroje képucésh, ndérsa sipas pikés 3/d vlera e
vlerésuar &shté 6.400.000 euro.

Sipas pikés 13 t& autorizimit me nr. 25058/2 prot., dat€ 16.10.2019, afati i rieksportimit &shté 12
muaj, pra subjekti ka mundur té bé&jé veprime me kété autorizim deri me daté 17.10.2020.

Ndodhur né kushtet ku subjekti nuk mund té bé&jé asnjé veprim u analizua autorizimi n€ téré€ pikat
e tij dhe nga rakordimet e béra nga subjekti, si dhe verifikimit nga sistemi, vérehet se me
autorizimin nr. 25058/2 prot., daté 16.10.2019 subjekti ka kryer kéto 1€vizje (sipas tabelés I).

Tabela 1

Procedura Faqe (cop€) Shtroje (copé) Vlera (euro) Pesha
Importe - 237.057 34.525 1.654.330 94.321,9
Exporte 237.057 34.525 1.654.330 85.466
Import 9 6.940

Gjendja pérfundimtare 0 0 0 1.915,3 (kg)

Si rrjedhim, subjekti téré mallin e importuar né sasi e vleré e ka rieksportuar. Sasisé€ prej 1.915,3
kg me vleré 0 (mbeturing), nuk i ka dhéné akoma njé destinacion doganor. Pra, kjo sasi e
mbeturinave bashké me até té zhdoganuar me Imp.9, pérbén 10% t&€ mallit t€ importuar, gjé qé
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pérputhet me skedat teknike dhe me koeficientin e shfrytézimit t& materialeve qé pérdoren pér
- prodhimin e faqeve t& képucéve.

Sa mé sipér, subjekti n& kundérshtim me pikén i, t& nenit 251, t&¢ Kodit Doganor, nuk ka sjellé
dokumentin e mbylljes s& regjimit, dhe né kundérshtim me germén c, t& nenit 252 t&¢ Kodit
Doganor, nuk i ka dhéné destinacion mallrave nén mbikéqyrjen doganore.

N€ zbatim t€ pikés 4, t& nenit 273 t& Ligjit Nr. 102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe neneve 47, e vijues t& Kodit t& Procedurés
Administrative, dega doganore me shkresén nr. 2728/1 prot., daté 12.11.2021, ka njoftuar
subjektin pér procesverbalin nr. 2728, t& mbajtur nga grupi i punés prané degés, sipas lajmérim
marrjes RR 652 920 500 AA, pér té cilén subjekti nuk ka marré dijeni pasi zarfi &shté kthyer me
mbishkrimin “objekt i pa kérkuar” me daté 07.12.2021.

Referuar shkresés nr.2344/5 prot., daté 31.12.2020, lénda “Kérkesé pér sqarim” Dega Doganés
Shkodér i &shté drejtuar Filialit t& Posté Shkodér, duke kérkuar informacion sqarues pér shénimin
“Objekt i pa kérkuar” né rastin qé &shté kthyer zarfi dhe se si duhet t& veprohet né rastet kur
informacioni pér adresén éshté ai q& disponojmé nga Qendra Kombétare e Regjistrimit.

Me shkresén nr.51 prot., daté 13.01.2021, lénda “Kthim Pérgjigje” protokolluar prané Degés sé
Doganés Shkodér me nr.95 prot., daté 15.01.2021, Filiali i Postés Shkodér na sqaron se “Objekt i
pa kérkuar” do té thoté, kur postieri nuk e dorézon dot objektin, Ié lajmérim me shkrim te
kompania dhe personi marrés nuk vjen té térheqé objektin, pra nuk e kérkon objektin postar.

Ndodhur né kéto kushte, pér njé proceduré sa mé té rregullt ligjore, me shkresén nr.14 prot., daté
06.01.2022 né zbatim t& nenit 162 t& Ligjit Nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurés
Administrative i Republikés s& Shqipérise”, u shpall pér njoftim publik, prané kéndit t&
njoftimeve n& Degén e Doganés Shkodér, i cili géndroi i afishuar qé nga data 06.01.2022 deri mé
15.01.2022. Né zbatim t& pikave 1 dhe 2 t& kétij neni, njoftimi publik vlerésohet i kryer pas 10

ditéve nga data e shpalljes.

Ndérsa me shkresén nr. 14/1 prot., daté 06.01.2022 &shté béré kérkesé pér shpallje publike prang
Qendrés Kombétare t& Regjistrimit pér procesverbalin nr.2728 prot., daté 12.11.2021, pér t& cilén
QKB ka konfirmuar shpalljen publike né faqen e saj zyrtare https://qkb.¢ov.al/shpallje/njoftime-
nga-organet-doganore/ me shkresén Nr. 634 prot., daté 10.01.2022 t& Qendrés Kombétare t&
Regjistrimit (sipas vulés protokollare), e cila &shté edhe data e shpalljes s& procesverbalit.

Pérsa mé sipér, autoriteti vendimmarrés i Degés Doganore Shkodér gjen t& drejté zbatimin e
germés “i”, t€ nenit 251, germés “b”, pikés 1, t& nenit 256, germés “c”, t& nenit 252, gérmés “b”,
t€ nenit 257 t& Ligjit Nr.102/2014 dat& 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar dhe; '

VENDOSI:

1. Shpalljen debitor té subjektit “ADELCHI SHQIPERI” SHPK, me NIPT K06424016C,
pér shkeljet e konstatuara nén autorizimin e RPA-sé nr. 22732/1, daté 18.10.2018 si mé
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poshté vijon;

o Pé&r mos paraqitjen e dokumentit t& mbylljes s& regjimit té RPA-s& nr. 25058/2 prot.,
daté¢ 16.10.2019, né kundérshtim me pikén (i), t&¢ nenit 251 dhe aplikimin e
sanksioneve bazuar né germén (b), pika 1, té nenit 256 t& Kodit Doganor, né shumén
20.000 (njézetémijé) leke.

e Pér mos dhénien destinacion doganor té mallrave nén RPA, né kundérshtim me
germén (c), & nenit 252 dhe aplikimin e sanksioneve bazuar né germén (b) té nenit
257 & KodifDoga-nor né shumén 30.000 (tridhjetémijé) leké.

Né totél, né shumén prej 50.000 (pesédhjetémijé) leké.

2. Njé kopje e kétij vendimi i dérgohet Zyrés s& Financés pér kontabilizim.

3. Njé kopje e kétij vendimi i dérgohet Zyrés sé Mbikéqyrjes Doganore pér pasqyrimin e kétij
vendimi né sistem.

4. Bazuar né nenin 281 dhe 282 e Kodit Doganor, kundér kétij vendimi lejohet t& béhet ankm
tek Drejtori i Pérgjithshém i Doganave brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim.

Koncep: A.Dibra
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